Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

Botucatu-SP

CEP 18.602-092

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 19 de julho de 2.021

Prezado Senhor

Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

      Maria Cristina Cury Ramos, Secretária

Municipal de Cultura, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 523 aprovado em Sessão Ordinária de 05/07/2021, de lavra do

Vereador Silvio dos Santos, através do qual solicita informações sobre a possibilidade

de realizar Circuito Cultural Popular, na Praça do Bosque e no Mercado Municipal,

com a participação de artistas locais, tem a informar o quanto segue:

 A Secretaria de Cultura realiza contratações de artistas somente por meio de

Editais, por considerar que esta seja a maneira mais transparente e democrática.

Assim sendo, compromete-se a realizar estudos e planejamento sobre a

possibilidade de editais para contratação de artistas locais para a realização de shows

que promovam o acesso ao público.

Há também de se considerar que os espaços referidos não possuem estruturas

de sonorização próprias, o que também demanda, por parte da Secretaria de Cultura,

planejamento de direcionamento de orçamento para a contratação de equipamentos

de sonorização, técnicos para a manipulação dos mesmos e iluminação, caso venha a

ser necessário.

Desta forma, realizaremos os estudos no sentido de viabilizar a ocorrência de

forma reiterada.

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

Botucatu-SP

CEP 18.602-092

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Agradecemos mais uma vez pela preocupação desta Casa de Leis com a

Cultura de nossa cidade.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam

necessários.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretaria Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br